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Úvod

Literatura patří mezi nejkrásnější oblasti lidského umění. S jejími útvary

se v různých podobách setkáváme již od samého počátku našeho života. Jedním

z nejstarších žánrů mající dodnes nezastupitelné místo v české i světové literatuře

je nepochybně bajka. Své postavení si oprávněně získala rovněž v četbě dětí na prvním

stupni základních škol. Rozhodla jsem se tedy tímto velmi zajímavým a pro mě osobně

blízkým žánrem zabývat v mé diplomové práci (dále jen DP).

Vlastní text DP je koncipován na část teoretickou a interpretační. V teoretické části

DP se zabývám základními charakteristickými rysy bajky. Ve druhé kapitole reflektuji

historicko-poetologický vývoj zmíněného žánru, a to u nás i ve světě od počátků jeho

formování až do současnosti. Hlouběji se zaměřuji především na český kontext, ve kterém

se pokouším zachytit žánrovou transformaci směrem k moderní literatuře. Pozornost

následně věnuji pouze českým moderním bajkám a jejich nejvýznamnějším autorům.

V interpretační části provádím rozbor vybraných českých bajek určených dětským

čtenářům. Pro zachycení změny jejich žánrové poetiky v průběhu literárního vývoje

odborně interpretuji bajky klasické i moderní. Jsem si vědoma toho, že některé moderní

bajky mohou být svou výstavbou pro čtenáře hůře přístupné či náročnější na pochopení,

a proto se v poslední kapitole pokouším o jejich didaktickou interpretaci, v níž využívám

metody a techniky kritického myšlení a tvůrčího psaní. Jelikož ale moje DP není

didakticky zaměřená, nevěnuji se v její teoretické části didaktickým aspektům, jak by jinak

bylo vyžadováno.

Mým cílem je tedy představit bajku jako jedinečný žánr, jenž v průběhu několika

staletí prošel zásadními změnami, seznámit čtenáře s jejími autory a jejich nevýraznějšími

díly, které mohou být atraktivní nejen pro žáky prvního stupně, ale i pro mládež a dospělé

recipienty.
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1 Teoretická část

1.1 Charakteristika žánru

1.1.1 Zařazení bajky do žánrového kontextu literatury pro děti a mládež

„Bajka jako folklorní žánr odrážela animistické myšlení našich dávných předků.

Představovala v názorné, citově působivé a zhuštěné příběhové zkratce souhrn jejich

životní empirie, poznatků, postojů a mravních kritérií. Předmětem hodnotícího uměleckého

zobrazení je tu především dospělý člověk se svým charakterem, jednáním, chováním,

vztahy, psychikou, etnickými a sociálními atributy, ale promítnutý do zástupného,

polidštěného světa zvířat a věcí.“ (Toman, 1992, s. 80) Je tedy zřejmé, že bajky jsou

původně neintencionální čili nepsány se záměrem dětského čtenáře. To se však změnilo

od zavedení povinné školní docházky, kdy si doba žádala o moralizování mládeže (někdy

až násilné), tudíž bajky pro své mravní naučení byly vyhledávaným žánrem. Didaktizující

texty se začaly objevovat v čítankách a na konci 18. století patřila bajka, i díky její

animistické povaze, k nejčtenějším dětským žánrům.

Žánry dětské literatury se podle Tomana (1992, s. 53) výsledkem historického

vývoje a díky kulturním, společenským i pedagogicko-psychologickým vlivům seskupují

do čtyř oblastí. První skupina jsou žánry intencionální, vesměs folklorního původu –

říkadla, rozpočitadla, ukolébavky apod. Druhou skupinu tvoří žánry přecházející z ústní

lidové slovesnosti i umělé literatury pro dospělé do četby dětí. Jsou to například pohádka,

pověst, balada a pro nás důležitá bajka. Do třetí skupiny řadíme ty, které mají v četbě dětí

a mládeže dominantní postavení – dobrodružná, vědeckofantastická nebo uměleckonaučná

próza. V poslední skupině nacházíme žánry společné pro četbu mládeže i dospělých –

příběhová próza (povídky, romány) a literatura faktu.

Podle stáří recipientů je bajka charakteristickým žánrem čtenářského období

mladšího školního věku. Literaturu této věkové kategorie Toman (1992, s. 54) dále dělí

na dominantní a ostatní. Toto hledisko závisí na prvotních zkušenostech a preferencích

dětí. Do první skupiny patří dětský slovesný folklór, autorská poezie pro děti, lidová

pohádka a její adaptace, autorská pohádka a příběhová próza ze života dětí. Bajku řadíme

spolu s pověstí, prózou s přírodní tematikou, dobrodružnou a uměleckou prózou do žánrů

ostatních.
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1.1.2 Struktura

„Bajka (lat. fabula, odtud něm. Fabel, angl. a fr. fable; ve starších poetikách

též apolog) je krátký smyšlený příběh alegorickou formou demonstrující morální pravidlo

nebo jinou obecnou zkušenost.“ (Mocná, 2004, s. 32)

Bajka je drobný epický útvar, který může být vyprávěn prozaicky či ve verších.

Tento krátký smyšlený příběh má nesložitý děj s jednou zápletkou. Kompozice

je uspořádána do čtyř částí – situace, akce (jednání), protiakce a výsledek (pointa). Chybí

zde expozice místa a času. V klasické bajce také postrádáme popisné pasáže

a psychologizaci postav. Jedná se o stavbu antitetickou, kterou dokazuje vystupování dvou

protikladných postav a jejich dialog. (Mocná, 2004, s. 33)

1.1.3 Alegorie

Bajka je založena na alegorické parabole. „PARABOLA (z řec. parabolé =

přirovnání), též PODOBENSTVÍ – přirovnání rozvedené do krátkého vyprávění – žánr

drobné epiky vyjadřující příběhem obecně platnou pravdu a mravoučné poslání.“

(Lederbuchová, 2002, s. 219) Obrazná podobenství jsou v bajce znázorněna zvířecími

protagonisty, kteří zosobňují typické lidské vlastnosti. Podstatou žánru je alegorie, ve které

se hlavní téma schovává za jiné, navenek prezentované. „Alegorie (z řec. allégorein =

mluvím jinak), též jinotaj – způsob nepřímého, metaforického vyjádření motivu nebo

tématu.“ (Lederbuchová, 2002, s. 11). Pomocí jinotaje může autor názorněji vyjádřit svoje

názory a postoje k určitým tématům, které nechce či nemůže vyslovit přímo. Důvodem

k takovému jednání byly od počátku bajky obavy před náboženskými a politickými

postihy, neboť svobodný projev a otevřený nesouhlas nebyl vhodný. Často se jednalo

o kritiku politických mravů či společenských událostí.

Jinotaj je zde svojí typickou formou určen širokému okruhu příjemců, na rozdíl

od sofistikovaných alegorií nebo náboženských textů. Nemůžeme tedy alegorická

vyjádření srovnávat s tzv. exemply (= přímočařeji pojaté mravoučné poučení ze života),

i přes to, že u nich nalézáme shodné rysy, zejména ve středověké literatuře.

(Mocná, 2004, s. 33)

1.1.4 Morální naučení

Posláním bajky je jisté mravní naučení s obecnou platností. Toto ponaučení může

být vyjádřeno explicitně, což znamená, že je čtenáři přímo naservírováno v podobě
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krátkého výroku, vtipné průpovědi či přísloví. Výrok bývá umístěn na konci celé bajky

(epimythium), ale v některých případech stojí před samotným začátkem pro uvedení

příběhu (promythium). Mravní sentence je obvykle zveršovaná a psaná kurzívou.

V opačném případě pointa z exemplárního příběhu vyplývá implicitně čili nepřímo. Tím

se stává mnohoznačnější, protože se čtenář musí nad bajkou hlouběji zamýšlet a skrytou

moralitu interpretovat sám podle svého chápání a zkušeností.

1.1.5 Postavy bajky

Hlavními hrdiny bajek jsou antropomorfizovaná zvířata, což znamená, že jejich

postavy se chovají a jednají jako lidé. Pracuje se zde s obecně platnou zvířecí symbolikou,

každý protagonista tedy zastupuje určitý lidský charakter, typickou vlastnost. Postavy mají

své role ustálené, ponechávají si je i do dalších bajek, v tomto kontextu můžeme hovořit

o konvencionalizování alegorických významů. (Lederbuchová, 2001, s. 27) Liška je lstivá,

vlk násilnický, lev majestátní, beránek mírný. Individuální rysy hrdinů ale vykresleny

nejsou, stejně tak se postrádá jejich vnější i vnitřní charakteristika a nenahlíží se ani

do jejich psychiky.

Z analýzy klasických bajek podle Pláničkové (2002, s. 105) vyplývá, že nejčastěji

zobrazované postavy v klasické bajce jsou liška, vlk, lev, pes a osel. Vlk a liška jsou


[…]


Potápníkovo alter ego: „No to si z nás snad děláš legraci. O tom uličníkovi se přece

ví široko daleko. Jen jestli mu nekryješ záda.“

Ropucha: „Tak toho jsem vážně neviděla. Až ho chytíte, pořádně mu vyprašte kožich! Na ty

mladé platí jenom přísnost!“

Ropuchy alter ego: „Já a uličník?! Člověk vás dospělé nemůže ani trochu pozlobit. Radši

zase rychle zmizím.“

Co si myslíte o potápníkovi a jeho kolektivu? Ž: Jsou mrzutí, zahořklí a nemají smysl

pro humor.

Co byste jim vzkázali? Ž: Nezlobte se na pulce, je ještě malý kluk a zlobení k dětství patří.

Jak by zněl vzkaz pro pulce? Ž: Kamaráde, takhle by to dál nešlo, měli by tě doma začít

trochu vychovávat. Nediv se, když budeš za své činy potrestán.

Jak by znělo ponaučení pro ně? Ž: Neberte život příliš vážně. Děti se mají nechat dětmi.

Je možné pulce za jeho hříchy mládí potrestat, když je z něj nyní někdo docela jiný? Ž: Už

ne, změnil se a už to vlastně není ten samý viník.

- téma a žánr:

U: Změnil se v průběhu děje Váš názor na pulce? Vidíte nějaké rozdíly v chování jeho

a dospělých? Napadá vás nějaká hlavní myšlenka tohoto příběhu?

8 Slouží k interpretaci významů postavy. Pracuje se dvěma hlasy protagonisty. První přímá řeč obsahuje, co

doopravdy postava říká, druhým výrokem je to, co si skutečně myslí. Žáci zde promlouvají jako alter ego

ropuchy a potápníka. (Beránková, 2002, s. 27–28)
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Když už jsme si řekli, že pro pulce i pro ostatní živočichy v kaluži plyne určité ponaučení,

o jaký literární žánr by se mohlo jednat?

Ž: Mohla by to být bajka, ale příběh je vyprávěný skoro jako pohádka.

U: Jaké znaky bajky v díle vidíte?

Ž: Ponaučení, zvířecí hrdiny, skrytá hlavní myšlenka, krátký rozsah. Bude to bajka.

U: Přesně tak, je to tedy bajka. Čím se ale odlišuje od bajek probíraných v dřívějších

hodinách čtení? Jak se změnili třeba zvířecí protagonisté? Klade se větší důraz

na ponaučení nebo na pobavení čtenářů?

(Společně se zopakuje charakteristika klasické bajky, kterou již žáci znají, a vyvodí se

hlavní rysy bajky pro ně nové – moderní. Následně se zhodnotí jejich shodné a rozdílné

znaky.)

- metoda tvůrčího psaní: Vymyslete pro příběh nejvhodnější nadpis.

Ž: O zlobivém pulci. Jak pulec všechny napálil.

- metoda pětilístku9:

Titul: Pulec

Dvě přídavná jména (jaký je pulec): hravý vynalézavý

Tři slovesa (co dělá pulec): zlobí směje se dospívá

Věta o čtyřech slovech (vystihuje myšlenku): Každý z uličnictví vyroste.

Shrnující výraz nebo sousloví: Dětství.

9 Konkretizační fáze – metoda pětilístku se používá jako zpětná vazba pro učitele na samý závěr interpretace.

Jde o pětiřádkovou básničku. První slovo (titul) navrhne učitel, další vymýšlejí žáci podle zadání. (Ležáková,

Bína, 2006, s. 24)
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Závěr

Na předchozích řádcích představuji jeden z nejstarších a nejzajímavějších žánrů

původně lidové slovesnosti. V úvodu teoretické části DP přináším ucelenou charakteristiku

bajky, v níž se zejména zaměřuji na její žánrovou strukturu, alegorii, mravní naučení

a postavy. S oporou několika odborných zdrojů vytvářím jednotný přehled světového

i českého vývoje žánru od počátků až do současnosti. Útvar sleduji nejen po stránce

chronologické, ale i historicko-poetologické, reflektuji jeho žánrové proměny v moderní

literatuře. U moderních bajek se zabývám především metamorfózou v hierarchii funkcí

a v sémantice postav. Následně uvádím dvanáct českých autorů moderní bajky, počínaje

osobností spisovatele Karla Čapka. V díle každého tvůrce se pokouším vyzdvihnout

stěžejní rysy, hlavní myšlenky a originalitu.

Obsahem interpretační části je odborný rozbor osmi bajek vhodných pro čtenáře

mladšího školního věku. Díla jsou analyzována z hlediska obsahové náplně, jazykových

prostředků i textové výstavby, dvě z nich jsou navíc nahlížena metodou komparace.

S cílem zpřístupnit náročnější moderní bajky čtenářům mladšího školního věku navrhuji

k vybraným textům koncept didaktické interpretace. Předložený interpretační dialog

je vytvořený tak, aby se dal využít ve výuce literární výchovy. Uvádím proto různé typy

otázek v kombinaci s tvůrčími metodami, díky kterým jsou žáci konstruktivistickým

a zábavným způsobem nabádáni k vlastní interpretační činnosti.

Doufám, že je tato práce pro čtenáře motivací k výběru nových moderních titulů

do jejich knihoven i k vrácení se ke klasickým adaptacím, které v sobě skrývají životní

moudra a mnohá poselství.
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Resumé

The thesis „Modern fables in Czech literature for children and youth“ deals

with one of the oldest and the most interesting world genres.

The theoretical parts presents the comprehensive characteristic and the unified

summary of Czech and world development of the fable genre. The Czech context

is primarily focused on genre transformation towards modern literature. Subsequently

are introduced the main Czech authors of modern fables and their major works.

The interpretive part contains an analysis of chosen fables for children readers.

For the more accessible literary communication is designed the methodical concept

of didactic interpretation of the two modern fables, in which are used methods and

techniques of critical thinking and creative writing.
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