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1. CÍL PRÁCE:
Současný pohled na bajku – v teoretické i interpretační rovině. Cíl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Diplomová práce má dobrou obsahovou úroveň. Kladně hodnotím především apriorní
teoretický vstup, který dokumentuje autorčin zájem o problematiku a ilustruje míru kvalitní
teoretické přípravy. Za pozornost jistě stojí aplikace různých didaktických metod ve druhé
části díla, přičemž se nejedná pouze o „interpretační pomůcky“, ale o zcela zásadní přístupy
ve školní praxi. Přehled národních autorů bajek tvořících převážně ve 2. polovině 20. století
považuji za přínosný a inspirativní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Práce je po formální stránce na dobré úrovni; bez připomínek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE:
Jasná, srozumitelná a přehledná kompozice úvodní teoretické části díla nenechává nikoho na
pochybách, že diplomantka přistoupila k přípravě finalizace zodpovědně a cílevědomě. Text
je také dokladem dobré spolupráce s vedoucí práce, protože dokumentuje nejen zájem a
odpovídající přehled studenta, nýbrž především odbornou úroveň pramenící nejen z důkladné
přípravy, nýbrž také z výukové praxe. U některých pasáží však postrádám specifikaci
použitých pramenů (např. oddíl 1.1.4.). Není třeba uvádět veškeré klady díla; za pozornost ale
jistě stojí např. autorčino citlivé posouzení mentorství v 1. polovině 19. stol. (s. 3, 33) i
kontrastní kompozice a role formativní funkce žánru na s. 6. Příkladů by byla celá řada. Na
nadstandardně dobré úrovni je pak část díla zabývající se podobami žánru v kontextu vývoje
české literatury, a to i v jejím nejstarší středověké fázi – postrádám jen alespoň letmou
zmínku o díle Jana Dubravia. Na s. 12 bylo vhodnější uvést „sdruženě rýmovaná dvojverší“
se zdůrazněním poslechovosti a paměťového osvojení.
Co dodat k tomu, že je jinak nesporná kvalita výborné diplomové práce degradována řadou
drobných i závažnějších pravopisných chyb, nejen v interpunkci (např. na s. 8, 12, 22, 28)? A
co nezbytné sjednocení pravopisných variant u výrazů „folklo(ó)r (s. 3) a kurzi(í)va (s. 5, 34)?

5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:

Jakou roli má veliký zrzavý tučňák ve zmíněném díle (s. 11) Anatola France?

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:
Práci doporučuji k obhajobě. Její výborné hodnocení bude třeba obhájit; vyjádření lítosti
nestačí.
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